1

河北兴邦车业股份有限公司、华创证券有限责任公司

关于《河北兴邦车业股份有限公司

挂牌申请文件的反馈意见》的答复

全国中小企业股份转让系统有限责任公司：

贵公司审查反馈意见已收悉，感谢贵公司对河北兴邦车业股份有

限公司申请全国中小企业股份转让系统挂牌申请文件的审核。河北兴

邦车业股份有限公司（以下简称“兴邦车业”、“公司”）、华创证券有

限责任公司（以下简称“主办券商”、“华创证券”）项目组以及河北

衡泰律师事务所（以下简称“律师”或“衡泰”）已于 2016 年 2 月 18 日

收悉贵公司于 2016 年 2 月 5 日出具的《关于河北兴邦车业股份有限

公司挂牌申请文件的第二次反馈意见》(以下简称“反馈意见”)，并

已对反馈意见进行了认真讨论与核查，逐项落实后进行了书面说明，

涉及需要相关中介机构核查及发表意见的部分，已由中介机构出具了

核查意见。

现将核查情况报告如下：

2

【反馈意见】：

1、公开转让说明书显示，公司股东赵建国及张云霞为夫妻关系，

赵建国为实际控制人。请主办券商及律师：1）分析公司实际控制人

认定是否充分、合规，说明认定的理由和依据；2）补充核查公司股

票按照发起人限售满 1 年到期后，股票解禁措施按照何种标准执行，

以及判断依据。

1）分析公司实际控制人认定是否充分、合规，说明认定的理由

和依据；

【主办券商及律师回复】：

（1） 尽调程序：

主办券商项目组再次对公司股东赵建国、张云霞进行了访谈，并

对公司所有董事、监事和高级管理人员进行了沟通和确认；对公司的

核心业务员工和关键客户做了访谈与核实；查询公司股权结构图、股

东出资证明材料和组织结构图；查阅赵建国与张云霞的结婚证明；查

阅股东张云霞及公司全体董监高出具的书面声明；查阅股东赵建国、

张云霞的个人简历；查阅公司全套工商底档材料及历次三会决议；查

阅律师出具的《补充法律意见书》。

（2） 事实依据：

股东赵建国、张云霞的出资及增资证明材料；证监会《上市公司

收购管理办法》第八十三条；股东张云霞及公司全体董事、监事和高

级管理人员出具的书面声明；股东赵建国、张云霞的个人简历及任职

情况；公司的历次三会决议内容。

3

（3） 分析过程：

 1、截至本补充法律意见书出具之日，赵建国直接持有公司股份

18,000,000 股，占公司总股本的 90%，具有绝对控股地位。

2、兴邦有限最初系赵建国一人投资设立的有限公司，自兴邦有

限 2006 年成立以来，赵建国一直担任执行董事兼经理（亦为兴邦有

限法定代表人）。2013 年兴邦有限整体变更为股份公司后至今，赵建

国一直担任公司董事长兼总经理，仍系公司法定代表人。赵建国对公

司的重大决策、日常管理等事项均具有不可替代的控制作用，是唯一

能够实际支配公司行为的人。公司全体董事、监事和高级管理人员对

赵建国的上述地位出具了专门的书面声明，根据该声明，赵建国的上

述地位被普遍认可，且在可预见的期限内不会发生动摇或变更。

3、赵建国之妻张云霞，持有公司 10%的股份，为公司主要股东，

但因其家务繁重，未在公司担任任何职务，且无经商资历，不具备公

司所处行业和主要产品的相关专业知识，基本不参与公司运营管理，

并书面承诺在公司重大事项的决策或处理过程中，与赵建国保持一致

行动。

4、证监会《上市公司收购管理办法》第八十三条关于一致行动

人的定义：“本办法所称一致行动，是指投资者通过协议、其他安排，

与其他投资者共同扩大其所能够支配的一个上市公司股份表决权数

量的行为或者事实。在上市公司的收购及相关股份权益变动活动中有

一致行动情形的投资者，互为一致行动人。如无相反证据，投资者有

下列情形之一的，为一致行动人：

4

..........

（九）持有投资者30%以上股份的自然人和在投资者任职的董事、

监事及高级管理人员，其父母、配偶、子女及其配偶、配偶的父

母、兄弟姐妹及其配偶、配偶的兄弟姐妹及其配偶等亲属，与投

资者持有同一上市公司股份；

 ..........

（十二）投资者之间具有其他关联关系

 一致行动人应当合并计算其所持有的股份。投资者计算其所持

有的股份，应当包括登记在其名下的股份，也包括登记在其一致行动

人名下的股份。

 投资者认为其与他人不应被视为一致行动人的，可以向中国证

监会提供相反证据。”

证监会 2009 年 12 月 2 日通过互联网发布的答复中有如下明确

意见：“问：自然人与其配偶、兄弟姐妹等近亲属是否为一致行动人？

答：自然人及其近亲属属于《收购办法》第八十三条第二款第（九）

项规定以及第（十二）项“投资者之间具有其他关联关系”的情形，

如无相反证据，则应当被认定为一致行动人。”

 经过主办券商项目组及律师事务所核查后认为：赵建国和张云

霞为合法夫妻，互为关系密切的家庭成员，具有关联关系，参照上述

《上市公司收购管理办法》关于一致行动人的定义中的第（九）项和

第（十二）项，结合证监会答复中的明确意见，项目组和律师认为张

云霞为赵建国的一致行动人。

5

   （4）结论性意见

 综合上述原因和事实，主办券商项目组和律师均一致认为：公司

控股股东赵建国通过其自身、一致行动人张云霞合计控制公司

20,000,000 股股份，占公司总股本的 100%，并结合赵建国多年来对

公司的实际控制和支配的客观事实，可依法认定其为公司的实际控制

人，且认定的依据充分、合规。

2）补充核查公司股票按照发起人限售满 1 年到期后，股票解禁

措施按照何种标准执行，以及判断依据。

【主办券商及律师回复】：

执行标准及判断依据

《公司法》第一百四十一条规定“发起人持有的本公司股份，自

公司成立之日起一年内不得转让。公司公开发行股份前已发行的股份，

自公司股票在证券交易所上市之日起一年内不得转让。公司董事、监

事、高级管理人员应当向公司申报所持有的本公司的股份及其变动情

况，在任职期间每年转让的股份不得超过其所持有本公司股份总数的

百分之二十五； 所持本公司股份自公司股票上市交易之日起一年内

不得转让。上述人员离职后半年内，不得转让其所持有的本公司股份。

《全国中小企业股份转让系统业务规则（试行）》（下称“《业

务规则》”)第 2.8 条规定“挂牌公司控股股东及实际控制人在挂牌

前直接或间接持有的股票分三批解除转让限制，每批解除转让限制的

数量均为其挂牌前所持股票的三分之一，解除转让限制的时间分别为

挂牌之日、挂牌期满一年和两年。挂牌前十二个月以内控股股东及实

际控制人直接或间接持有的股票进行过转让的，该股票的管理按照前

6

款规定执行，主办券商为开展做市业务取得的做市初始库存股票除外。

因司法裁决、继承等原因导致有限售期的股票持有人发生变更的，后

续持有人应继续执行股票限售规定”。

（2）解禁措施

 兴邦有限成立于 2006 年 7 月 21 日，于 2013 年 11 月 1 日整体

变更为股份有限公司，迄今兴邦股份已成立 1年以上，发起人股东赵

建国、张云霞所持公司股份已不受《公司法》关于股份公司成立后一

年内发起人所持股票不得转让的约束。根据《业务规则》的规定，在

本次挂牌前控股股东及实际控制人赵建国直接持有的公司股份分三

批解除转让限制， 每批解除转让限制的数量均为本次挂牌前其所持

公司股份的三分之一，解除转让限制的时间分别为本次挂牌之日、本

次挂牌期满一年和两年，但因赵建国同时担任公司董事和高级管理人

员，根据《公司法》的规定，在其任职期间每年转让的股份不得超过

其所持有公司股份总数的百分之二十五，自公司离职后半年内，不得

转让本人所持有的本公司股份。股东张云霞因既非控股股东或实际控

制人又非公司董事、监事或高级管理人员，其所持本公司股份已完全

解禁，不受任何限制。

综上，公司股票挂牌时，发起人所持有的股票解禁措施按照如下

标准执行：

序号 股东姓名
持股数量

（股）

解除限

售比例

解禁股份数

(股)
备注

1 赵建国 18,000,000 25% 4,500,000 董事兼高级管理人员

2 张云霞 2,000,000 100% 2,000,000 ——

（3）结论性意见

7

结合上述执行标准和事实情况来看，公司发起人股东所持有的本

公司股票的上述解禁措施符合我国《公司法》的强制性规定，符合全

国股转系统公司的相关要求，对公司发起人股东能够起到合法有效的

约束作用。

【公开转让说明书补充披露】：

无

8

9